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Stosowane obecnie w garbarstwie
sztuczne garbniki otrzymuje się zwykle z
fenoli zapomocą kondensacji fenolosulfo-
kwasów z aldehydem mrówkowym albo za¬
pomocą przeprowadzenia żywic fenolo-al-
dehydowych w postać rozpuszczalną w wo¬
dzie, bądź to drogą bezpośredniego sulfono¬
wania, bądź też jak proponowano ostatnio
zapomocą ogrzewania tych żywic z surowe-
mi mieszaninami sulfonowania węglowodo¬
rów aromatycznych albo z aromatycznemi
kwasami sulfonowemi.

Skóry, obrobione temi produktami, są
mniej pełne, niż skóry, garbowane garbni¬
kami roślinnemi. Poza tern są nietrwałe na
świetle, a nawet nietylko podczas naświe¬
tlenia, lecz nawet przechowywane w ciem¬

ności szybko i mocno żółkną. Dalej niektó¬
re z powyższych produktów, a tem samem i
skóry niemi wygarbowane wykazują przy¬
krą woń fenolu. W przemyśle sztucznych
żywic znane jest otrzymywanie produktów
bezwonnych w porównaniu ze sztucznemi
żywicami fenolowemi i trwalszych wobec
światła niż szellak i namiastka kopalu, jeśli
jako materjał wyjściowy zastosować nie fe¬
nol, lecz dwuoksydwufenylosulfon. Produk¬
tów tych nie proponowano dotychczas jako
garbniki i wogóle nie brano ich pod uwa¬
gę z powodu ich nierozpuszczalności w wo¬
dzie.

Obecnie wykryto, że otrzymuje się skó¬
ry bardzo trwałe wobec światła i pod wzglę¬
dem pełności nie ustępujące skórom, gar-



bowanym środkami roślinnemi, jeśli surów¬
kę potraktować odpowiedniemi rozpuszczał-
nemi produktami kondensacji dwuoksy-
dwufenylo-sulfonu. Takieprodukty konden¬
sacji, we wszelkim stosunku rozpuszczalne
w wodzie, otrzymuje się zapomocą ogrze¬
wania dwuoksy-dwufenylo-sulfonu z alde¬
hydem mrówkowym i wodnemi roztworami
sulfokwasów węglowodorów aromatycz¬
nych. Jeśli reakcje te wykonać z fenolami,
to w powyższy bardzo prosty sposób nie o-
trzymuje się dowolnie rozpuszczalnych pro¬
duktów kondensacji. Przy użyciu dwuoksy-
dwufenylo-sulfonu, jako materjału wyjścio¬
wego, można się również posługiwać me¬
todami wymienionemi na wstępie, chociaż
nieco mniej dogodnemi. Można otrzymać
również produkty jeszcze trwalsze wobec
światła, stosując zamiast sulfokwasów wy¬
mienionych powyżej, kwasy sulfonowe róż¬
nych eterów fenolu, zwłaszcza podstawio¬
nych etylowych eterów fenolu. Odpowied¬
nie są również produkty kondensacji dwu¬
oksy-dwufenylo-sulfonu z chlorkiem siarki.
Przykład I. 100 części surówki traktuje

się w 200 częściach wody 50-cioma częścia¬
mi garbnika, otrzymanego w następujący
sposób:

100 cz. kwasu naftaleno-sulfonowego,
100 cz. dwuoksy-dwufenylo-sulfonu,
50 cz. wody,
40 cz. aldehydu mrówkowego (30%-

owego)

ogrzewa się do wrzenia w ciągu 1% godz.
Produkt przezroczysto rozpuszczalny w
wodzie zobojętnia się ługiem, odparowuje
i miesza z 10% fluorokrzemianu sodowego.
Po użyciu tego garbnika otrzymuje się

skórę bardzo pełną i bardzo trwałą na świa¬
tło.
Przykład II. 100 cz. surówki traktuje

się w 200 cz. wody 50-cioma częściami
garbnika, otrzymanego w następujący spo¬
sób:

100 cz. kwasu sulfonowego tetraliny
60 cz. dwuoksy-dwufenylo-sulfonu
50 cz. wody,
30 cz. aldehydu mrówkowego (30%-

wego)

ogrzewa się do wrzenia w ciągu \XA godz.
Produktprzezroczysto rozpuszczalny w wo¬
dzie zobojętnia się ługiem, odparowuje i
miesza z 10% fluorokrzemianu sodowego.

Zapomocą tego garbnika otrzymuje się
skórę bardzo pełną i bardzo trwałą na świa¬
tło.

Przykład III. 100 cz. skórek traktuje
się w 200 cz. wody 50-cioma częściami garb¬
nika, otrzymanego w następujący sposób:
Równe części eteru glikolowego dwufe¬

nylu i kwasu siarkowego (93%-wego) o-
grzewa się w ciągu godziny do 145°C.

100 części tej mieszaniny sulfonowania,
100 części dwuoksy-dwufenylo-sulfonu,
50 części wody i
40 części aldehydumrówkowego (30%-

owego)

ogrzewa się do wrzenia w ciągu l^i godz.
Produkt czysto rozpuszczalny w wodzie zo¬
bojętnia się ługiem, odparowuje i miesza z
10% fluorokrzemianu sodowego.
Zapomocą tego garbnika otrzymuje się

skórę białą, bardzo pełną i bardzo trwałą
wobec światła.
Przykład IV. 100 części skórek białej

wagir traktuje się w 200 cz. wody 50-cioma
częściami garbnika, otrzymanego w nastę¬
pujący sposób:

Równe części jednofenylowego eteru
glikolu i kwasu siarkowego (95%-owego)
ogrzewa się w ciągu 2 godzin do 110°C.

100 cz. tej mieszaniny sulfonowania,
70 cz. dwuoksy-dwufenylo-sulfonu,
50 cz. wody i
40 cz. aldehydu mrówkowego

ogrzewa się do wrzenia w ciągu l1^ godz,
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(ciecz rozdziela się przytem na 2 warstwy) ,
następnie ogrzewa się w próżni aż do usu¬
nięcia wody i do całkowitej rozpuszczalno¬
ści produktu w wodzie. Produkt rozpu¬
szczony w wodzie, zobojętnia się ługiem, od¬
parowuje i miesza z 10% fluorokrzemianu
sodowego.

Zapomocą tego garbnika otrzymuje się
skórę białą, bardzo pełną i trwałą wobec
światła.

Przykład V. 100 części skórek białej
wagi, traktuje się w 200 cz. wody 50-cioma
częściami garbnika, otrzymanego w nastę¬
pujący sposób:

Do 100 części kwasu naftaleno-sulfono*
wego i 50 części dwuoksy-dwufenylo-sulfo-
nu wprowadza się w temperaturze 110°C
50 części chlorku siarki, następnie w ciągu
godziny ogrzewa się do 130°C. Produkt,
rozpuszczony w wodzie, zobojętnia się łu¬

giem, odparowuje i miesza z 10% fluoro¬
krzemianu sodowego,

Zapomocą tego garbnika otrzymuje się
pełną, żółtawo-białą skórę.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób garbowania skór zwierzęcych,
znamienny tern, że surową skórę w postaci
przygotowanej do garbowania (tak zwanej
białej) traktuje się rozpuszczalnemi w wo¬
dzie lub posiadającemi później nadaną roz¬
puszczalność produktami kondensacji dwu-
oksy-dwufenylo-sulfonu z aldehydami lub
chlorkiem siarki.

J. R. Geigy A. - G.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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